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ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 21,648,967.69

Contraloría Social del Gobierno del Estado de Chiapas

Misión

La  Contraloría  Social  es  un  Órgano  desconcentrado,  subordinado  a  la  Secretaría  de  General  de 
Gobierno,  encargado  de  evaluar  la  gestión  y  el  desempeño  de  las  Dependencias,  Entidades, 
Delegaciones  Regionales,  Municipales  y  demás  Órganismos,  con  miras  a  fortalecer  la  Administración 
Pública  Estatal  en  las  diferentes  Regiones  del  Estado,  mediante  la  generación  de  información  técnica, 
resultado  del  análisis  y  valoración  de  los  indicadores  de  gestión  preestablecidos.

Visión

Ser  un  Órgano  coordinador  de  carácter  social  del  sistema  de  evaluación  de  las  políticas  públicas,  que
asegure  una  relación  de  respeto  y  confianza  entre  la  sociedad  y  el  gobierno,  a  través  de  la  observancia  y 
vigilancia  de  la  correcta  ejecución  de  programas  y  proyectos  institucionales,  buscando  incidir 
favorablemente  en  el  desarrollo  socioeconomico  y  sustentable  de  los  chiapanecos.

210 03.1



 Estratégico Institucional por Organismo Público

Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan Nacional de 
Desarrollo / Plan de Desarrollo Chiapas Solidario 2007 - 2012 y 

Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
          Objetivos del Plan Nacional de Desarrollo
    Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Lograr que los sectores de la sociedad participen en la lucha contra la 
corrupción a fin de garantizar una cultura de transparencia en el manejo de 
los recursos públicos

130203R04
Desarrollar una cultura cívico-política que promueva la participación 
ciudadana en el diseño y evaluación de las políticas públicas.

Blindar los programas de asistencia social contra acciones de 
corrupción.                                                                                                                                                                                      

Prevenir la corrupción en los municipios del Estado.                            

Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 17,122.15

Beneficiario

Otros MA

4,526.81 19,408.09 2,240.88 0.00 0.00

A M B

1,028.82

MB

1,440.35 11,978.056,172.931,028.8221,648.97

Persona

Femenino 2,880.70 411.53 0.005,349.87 0.00 411.53 617.29 3,292.23 823.06 205.762,469.17 4,938.34

Masculino 2,880.70 1,646.11 0.004,938.34 0.00 617.29 411.53 2,880.70 617.29 411.532,057.64 3,292.23

Servidor públic

Femenino 2,565.33 183.24 0.002,565.33 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,565.330.00 2,382.09

Masculino 8,795.42 0.00 0.008,795.42 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,795.420.00 8,795.42

* Cantidades expresadas en miles de pesos.

DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

H 21,648,967.69 0.00Administración pública
B Función  pública 21,648,967.69 0.00

Presupuesto 
Total

21,648,967.69 0.00
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ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.0021,648,967.690.0021,648,967.69

PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Administración y supervición de los recursos humanos, materiales y financieros. 11,360,754.04

Proyectos Institucionales

Coordinar acciones regionales de contraloría social. 6,846,491.64

Coordinar y evaluar las acciones en materia de contraloría social. 1,951,924.96

Evaluación y seguimiento de los programas sociales. 1,489,797.05
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